' Ou, au.
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Saussés, Iii}' bien et deligamment conseilliés à ses pers tous les hommes de
fief devant nommés, me dist et rapot ta, par loy et par jugement, que oïl, as
us et as coustumes dou pays de Haynnau. De ce! jugement fensui-wirent
paisiulemenl si per li homme de tief dessusdit. Et tantost après cest juge¬
ment ensi dit et rapor let, lidis Jehans l'estiaus de Preus, ens le présence de
tous les hommes de fief dessusdis, rajiorta, par loy et par jugement, ens en
me main tout ledit fief entirement et s'en déhireta bien et à loy, ne riens il
n'y retint. El jou tout ledit fief entirement ensi comme jou i'avoie ens en
me main, au conjurement, al assaignemenl de tous les hommes de fief
dessus nommés, et par loy, le raporlay ens le main doudit Robert de Preus,
sen fill, et l'en ahiretay bien et souflissamment à faire se volentet, et en tel
manière lidis Robers le rechiut. Et furent toutes ces coses deseure dittes
faites et passées bien et à loy ensi qu'il appertient à déshiretance et à
ahirelance, par semonse et conjurement de my comme de signeur, et par
le jugement et le suite de tous les hommes de fief deseuredis. Et de chou
lidis Robers en fist bornage à my et jou l'en rechiuch à homme, ou ' nom
et pour mes chiers signeurs deseuredis, as us et as coustumes que li fief
doit. Et là tantost, après les coses dessus devisées faites et passées bien
et à loy ensi que dit est, et ens le présence des hommes de fief devant
nommés, li devantdis Robers de Preus, filz doudit Jehan Pestiel de Preus,
hoiii de fief à mes chiers signeurs devant nommés, dist et recogneut,
de se propre et franke volenlé, que il, pour chiunquante libvres de terre
au vies et anchyen pris et de le vièse monnoie, telle que d'un florin d'or
de Florence pour treize solz de tournois ou monnoie au vaillant, qu'il
devoit avoir vendut à monss' Jehan de Lisseroelles, chevalier, il avoit
bien et loyalment, parmj' juste et loyal pris^ audit monss' Jehan, et lidis
mesires Jehans avoit bien et loyalment à luy acquis et accatet, pour luy
et pour ses hoirs à iousjours, une partie de sen fief qui gisl à Preus
et ou ' terroit ; lequelle partie il avoit esclichiet et seuret hors de sen grant
fief de Preus deseuredit. Inquelle partie, esclichie hors dou fief deseuredit,
gist ès lins et ès parties chi-après dénommées. Ch'est assavoir vint et un
inui et trente-siept verges de terre ahanaule gisant en trois pièces ;
premiers, siept muis de terre aversaine gisans à le voie traviersaine et

' Ou, au.
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tenant au kemin qui va de Preus à Waignonville. Ilem, siept muis de
mardi, gisans entre Roberlsart et Preus, tenant au kemin qui va del
une de ces villes al autre, et siept muis et trente-siept verges de terre
à blet, gisans entre Preus et les viviers. Ilem, vint et sys mencaudées
et demie et sys verges et demie de prêt, parmy quatre mencaudées
d'euwe gisans en pluiseurs parties ou * dit terroit, bonnées et livrées audit
monss'' Jehan, //em, sissante capons de rente par an et les biés avoek
cascun capon, de trois deniers blans au capon : lesquelz capons mesires
Jehans doit prendre cascun an par le main doudit Robert et ens ses
rentes de Preus, et lidis Robers les doit faire venir ens et à sen coust
et frait cascun an dedens le traisime jour dou Noël 5 et se il en estoit
en detfaute, lidis mesires Jehans les puet cacbier et reclievoir par luy
et par se main, sauf chou que li justice en demeure audit Robert. Kt
ne doit, ne puet lidis Robiers prendre ne lever ens le ville de Preus plus
de trente capons, se soit lidis mesires Jehans assoulïis et payés des siens
sissante capons et telz capons c'on doit audit Robert ens ledicte ville
de Preus. doit avoir lidis mesires Jehans signerie et justice, haute
et basse, en toutes ses terres dessusdittes, en tous ses prés, en ses euwes
et en tout le sien, sauf chou que le riu c'on dist au Prêt Natier et le
fontaine lidis Robers poet faire widier et nyer pour sen pourfit, pour
faire aler l'euwe à sen molin, sans porter damage audit monsS"" Jehan.
Et lidis mesires Jehans le puet ossi faire pour sen pourfit, sans porter
damage audit Robert, Et ne poet avoir lidis rius que chiunc piés de let.
Et en cedit riu doit avoir lidis mesires Jehans toute justice et signerie,
leur ' yl a prés et terres al un lés u al autre dou riu, et là oii il n'a prés
ou terres à un lés li rius leur départ leur justice autant al un comme
al autre. Item, puet lidis mesires Jehans acquerre, quant il luy plaira,
ens en le ville de Preus et ou ' terroit, chiunc mencaudées de terre, soit
en tières ahanaules ou en courtiulz u emprés tout tenant ensanle, pour
faire une maison ou chou que luy plaira; ès chiunc mencaudées de tières,
prés ou courlilz, lidis mesires Jehans doit avoir tout signerie et justice haute
et basse, ne ne luy puet lidis Robers destourner ne empeichier ledit

' Ou, au.
• Leur, là où.

DES COMTES DE HAINAET. m

acquest desdittes chiunc niencaudées de lerre, sauf audit Robiers que^
se ii lius acquis devoit audit Robert aucune rente de capons ou d'argent,
ce doit iestre en descom[)lant le rente doudit monss"" Jehan. Tout che
markiet ensi dit, fait et recogneul, lidis Robers nie requist que jou
voisisse de (ouïes ces parties de fief dessusdittes esclichies et séparées
hors de sendit fief de Preus rechevoir le werp, le raport et le déshirelance
qu'il en voloit et enlendoit faire, et pour reporter ens en le main doudit
nions®"" Jehan de Lisseroelles et lui ahireter bien et à loy, à tenir luy
et ses hoirs à tousjours hiretaulenient en un fief. Chou dit et requis,
jou semons et coniuray Gérart dit Sausset d'Esne, sour le foit et le
loyaultë qu'il devoit à mes chiers signeurs deseuredis porter, qu'il me
desist et rafiortast, par loy et par jugement, comment ii devantdis Robers
pooit et devoit faire ce devantdit werp et raport. Liquelz Saussës, luy
bien et deliganient conseilliés à ses pers les hommes de fief dessus
nommés, me dist et raporta, par loi et par jugement, que li devantdis
Robers pooit bien et devoit raporter ens en me main, conime ens ès
mains de mes devantdis chiers signeurs^ tout ledit fief entirenient
si advant qu'il l'avoit vendut et esclichiet et séparet huers de sendit
fief de Preus, si comme par-deseure est contenut- et s'en devoit déshireter
bien et à loy, et il y devoit renonchier une fois, autre et tierche, ne riens
il n'i devoit retenir, et pour reporter ens le main doudit mons®"" Jehan
de Lisseroelles et luy ahireter bien et à loy, pour luy et pour ses hoirs à
tousjours hiretaulement, à tenir toutes les parties ensi que elles sont
séparées et devisées, tout en un fief. De cel jugement l'ensuiwirent
paisiulement si per tout li homme de fief dessus nommet. Chou dit
et ensi raportet, li devantdis Robers, de se propre et franke volenté,
raporta ens en me main, comme ens main de signeur, tout le devantdit
fief entirenient ensi que séparet et deviset et esclichiet l'avoit de sendit
fief de Preus, tout ensi que les parties sont déclarées et dénommées
par-deseure, et tout le droit et action qu'il y avoit et pooit avoir ès
dictes parties èsdis lius et oudit fief, et le werpi, quitta et clama quitte
une fois, autre et tierche, et y renoncha plainement, ne riens n'i retint,
et dist que droit n'i avoit d'oremais en advant, pour luy ne pour autrui,
et pour- reporter ens le main doudit mons®"" et luy ahireter bien et à loy,
pour luy et pour ses hoirs à tousjours ens le manière comme deseure
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est dit. Apriès chou fait, jeu soumons et coniuray derequief le dessusdit
Sausset d'Esnc, sour le foit qu'il devoit à mesdis chiers signeurs porter,
qu'il me desist et raportast, par loy et par jugement, se li devantdis Robers
avoit bien et à loy raporlet eus en me main tout ledit fief entirement,
et s'il en estoit bien et à loy déshiretés, et se tant en avoit fait que
riens n'i avoit, ne pooit avoir ne demander, pour luy ne pour autrui
mais à nul jour, et se jou l'avoie bien en me main, pour reporter ens
en le main doudit monss"" Jehan et luy ahireter bien et à loy, pour
luy et pour ses hoirs, à lousjours. Liquelz Saussés, luy bien et deligam-
ment conseilliés à ses pers, les hommes de fief deseuredis, me dist et
raporta, par loy et par jugement, que oïl, as us et as coustumes dou
pays de Haynnau. De cel jugement l'ensuiwirent paisiulement si per
tout li homme de fief dcvanldil. Et là tantost, al assaignement et ou '
tiesmoing de tous les hommes de fief dessusdis, jou tout ledit fief
entirement, ensi comme jou l'avoie ens en me main, jou le raportai
ens en le main doudit mons^''' Jehan et l'en ahiretai bien et à loy, et l'en
mis en bonne tenure, en saisine et en bone corporelle possession, à tenir,
goïr, rechevoir et possesser, pour luy, pour ses hoirs à lousjours hirelau-
lement, et pour faire toute se boine volenlé comme de se bon fief.
Et sour chou, jou soumons et coniuray le devantdit Sausset, sour le
foit qu'il devoit à mesdis signeurs porter, qu'il me desist et raportast,
par loy et par jugement, se jou avoie bien raportet ens en le main
audit monsS"^ Jehan tout che devantdit fief et s'il en estoit ahiretés
bien et à loy, et ossi mis en bone tenure, en saisine et bonne corporelle
possession^ à tenir, goïr, rechevoir, possesser et alliéner, pour luy et
pour ses hoirs, à lousjours, et se de chou jou le pooie et devoie
rechevoir à homme. Liquès Saussés, luy bien et deligamment conseilliés
as ses pers les hommes de fief devantdis, me dist et raporta, par loi
et par jugement, que oïl, et que toutes les coses deseurediltes et cascune
d'elles estoient faites et passées bien et à loy, as us et as coustumes
dou pays de Haynnau. De cel jugement l'ensuiwirent plainement et
paisiulement si per tout li homme de fief devantdit. Et tout tantost là
aloekes présentement al assaignement et ou ' tiesmoing de tous les hommes